MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DO HOSPITAL

Divulgação de Procedimento Concursal

 Nos termos e para efeitos do disposto na alínea c) do n.º 1 e do n.º 4 do art.º 19.º
da Portaria n.º 83-A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria nº 145-
A/2011, de 6 de abril, torna-se público que foi publicado o Aviso n.º 3642/2015, no
Diário da República, 2.ª série, n.º 66 de 6 de abril, deste município, relativo à abertura
de Procedimento Concursal Comum para contratação de dois assistentes operacionais
no regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo determinado.
Habilitação exigida: Escolaridade obrigatória. Caracterização do posto de trabalho:
(Pedreiro) – para além das funções constantes no anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de
junho, referido no n.º 2 do artigo 88.º da mesma lei, às quais corresponde o grau 1 de
complexidade funcional na categoria de Assistente Operacional, aparelha pedra em
grosso; executa alvenaria de pedra, tijolo ou blocos de cimento, podendo fazer o
respetivo reboco; procede ao assentamento de manilhas, tubos e cantarias; executa
muros e estruturas simples, com ou sem armaduras, podendo encarregar-se da
montagem de armaduras simples; executar outros trabalhos similares ou
complementares dos descritos.
(Serralheiro) - para além das funções constantes no anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de
junho, referido no n.º 2 do artigo 88.º da mesma lei, às quais corresponde o grau 1 de
complexidade funcional na categoria de Assistente Operacional, exerce as seguintes
atividades: constrói e aplica na oficina estruturas metálicas ligeiras para edifícios,
pontes, caldeiras, caixilharias ou outras obras, interpreta desenhos e outras
especificações técnicas; corta chapas de aço, perfiladas de alumínio e tubos, por meio de
tesouras mecânicas, maçaricos ou por outros processos; utiliza diferentes matérias para
as obras a realizar, tais como macacos hidráulicos, marretas, martelos, cunhas, material
de corte, de solda e de aquecimento; enforma chapas e perfilados de pequenas secções,
fura e escaria os furos para os parafusos e rebites, por vezes, encurva ou trabalha de
outra maneira chapas e perfilados, executa a ligação de elementos metálicos por meio de
parafusos rebites e outros processos.
As candidaturas devem ser formuladas até ao dia ao dia 20 de abril de 2015, nos termos
e condições constantes naquele Aviso.

Paços do Município de Oliveira do Hospital, 7 de abril de 2015.

O Presidente da Câmara Municipal,

José Carlos Alexandrino Mendes